Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 460/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL DE | ay
Ss. BARBARA,DOESTE | |

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de junho de 2021. HORA: Fa ng/d8 | eo
Resposta Nº 18579057 ao Requerimento NêR
4
Autoria: Secretaria Municipal de
Soverno

Ref.: Resposta do Requerimento nº 485/2021

Assunto: Requer.informações acerca de
pontos levantados pela Seoretaria de
Saúde do município na Audiência

Chave: SED8B

Senhor Presidente,
Nobre Vereador, PROTOCOLO

043071E
Em resposta ao Requerimento nº 485/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel

Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 20º Reunião Ordinária, realizada no dia
01 de junho de 2021, informamos:

1 - Os saquinhos utilizados são apropriados, nos quais as roupas dos
pacientes são acondicionadas, fechadas e identificadas nominalmente.

2- Sim.
3 - Existe um documento com orientações sobre como proceder para lavar as

roupas: - as roupas usadas serão acondicionadas em sacola com a identificação do
paciente; - os itens devem ser lavados de acordo com as instruções do fabricante ou da
forma como já é de costume; - não há necessidade de lavar as roupas do paciente em
lavagem separada; - ao manipular as roupas, evitar sacudir a roupa suja; - recomenda-se
que o familiar deve estar de máscara e higienizar suas mãos imediatamente após o
manuseio das roupas sujas; - higienizar cesto de roupa ou similar com desinfetante; -
descartar sacola onde a roupa foi entregue em lixo comum; secar as roupas ao sol ou em
secadora.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP| Fone (19) 3455-8000